景德镇市关于开展消防技术服务机构和消防职业资格证书专项检查的通告
为全面加强对消防技术服务机构和消防行业从业人员的监督管理，督促消防技术服务机构落实主体责任，切实提高消防技术服务水平，按照国家消防救援局和江西省消防救援总队统一部署，根据《江西省消防安全治本攻坚三年行动方案（2024-2026年）》有关要求，景德镇市消防救援支队决定自即日起至11月在全市开展消防技术服务机构和消防职业资格证书专项检查。现将有关事项通告如下：

一、检查范围、抽查比率、检查机构

1、在“社会消防技术服务信息系统”（以下简称“国家系统”）录入生效的消防技术服务机构，以及排查发现未通过“国家系统”录入生效但实际从事消防技术服务活动的消防技术服务机构，由属地消防救援机构组织开展100%检查。
2、消防技术服务机构在消防安全重点单位执业的服务项目，由项目所在地的消防救援机构按照不低于10%的比例进行监督抽查。其中，未主动录入“江西省社会消防技术服务信息管理系统”（以下简称“省系统”）的项目必查。发生有人员死亡或者造成重大社会影响的火灾，由组织事故调查的消防救援机构对消防技术服务机构在起火单位（场所）开展的消防技术服务活动实施倒查。

3、执行“逢查必检证书”制度，结合“双随机、一公开”监督抽查、专项检查工作，核查消防技术机构的注册消防工程师、消防设施操作员持证情况；核查单位消防控制室值班人员持证上岗情况。
二、检查内容
（一）消防技术服务机构从业条件

重点检查内容：

1.是否具有企业法人资格，营业执照的经营范围是否载明“消防技术服务、检测、维保、评估”等内容；

2.工作场所建筑面积是否符合要求；

3.执业人员的劳动合同、社会保险证明以及资格证书是否符合要求；

4.设备配备的种类、数量及校验情况是否符合要求；

5.质量管理体系或者评估过程控制体系是否符合要求。

（二）消防技术服务机构及其从业人员的执业行为

重点检查内容：

1.提供消防技术服务的机构是否在“国家系统”中录入生效；

2.消防技术服务从业人员与“国家系统”录入人员是否一致；

3.是否出具虚假、失实文件；

4.是否按照国家标准、行业标准对消防设施进行维护保养检测；

5.是否与委托人签订消防技术服务合同；

6.是否转包、分包消防技术服务项目；

7.是否指派无相应资格人员从事消防技术服务活动；

8.注册消防工程师是否同时在两个以上社会组织执业；

9.书面结论文件是否经技术负责人、项目负责人签名并加盖执业印章，同时加盖机构印章；
10.消防技术服务机构是否将所有签订的消防技术服务（维保）项目录入“省系统”；
11.消防技术服务机构是否将所有消防技术服务（维保）活动通过“省系统”进行全过程录入；

12.消防技术服务机构出具的结论性文件是否通过“省系统”推送社会单位并及时整改。
（三）从业人员职业资格证书

重点检查内容：

1.消防技术服务机构的注册消防工程师、消防设施操作员是否持证上岗、证件是否真实有效、信息是否录入“国家系统”；

2.消防控制室值班人员是否持证上岗、证件是否真实有效。

三、工作要求

各消防技术服务机构要积极加强有关法律法规和标准规范的学习，合法诚信经营，规范提升执业水平。6月底前，各消防技术服务机构全面自查从业条件和服务质量，主动整改问题。
特此通告。

景德镇市消防救援支队

                              2024年6月14日

- 2 -
- 4 -